
ОБҐРУНТУВАННЯ 

до питання про схвалення постанови НКРЕКП «Про внесення змін до 

Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу» 

 

Відповідно до положень пункту 222 частини першої статті 17 Закону 

України «Про Національну комісію, що здійснює державне регулювання у сферах 

енергетики та комунальних послуг» (далі – Закон про НКРЕКП) до функцій і 

повноважень Регулятора належить затвердження методики визначення розмірів 

нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу. 

Методика визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу була 

затверджена постановою НКРЕКП від 06.11.2020 № 2033 (далі – Методика). 

Ця Методика визначає порядок розрахунку розмірів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу 

природного газу, які пов’язані з умовною нормативною герметичністю 

газопроводів, з’єднувальних деталей, арматури, компенсаторів, газового 

обладнання, інших газових приладів та обладнання в межах допустимих норм, 

визначених цією Методикою. 

Разом з цим, у зв’язку із збройною агресією російської федерації частина 

території України знаходиться під тимчасовою окупацією, споживачі природного 

газу, зокрема юридичні особи, або припинили або суттєво змінили структуру 

споживання природного газу. Така ситуація унеможливлює деякими Операторами 

ГРМ здійснення розрахунків нормативних втрат/витрат природного газу 

відповідно до положень Методики та потребує визначення особливостей 

здійснення розрахунків нормативних втрат/витрат природного газу в умовах дії 

воєнного стану. 

Враховуючи зазначене, Департаментом із регулювання відносин у 

нафтогазовій сфері було розроблено проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення 

змін до Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу», яким 

передбачається визначення особливостей здійснення розрахунків нормативних 

втрат/витрат природного газу в умовах дії воєнного стану, зокрема, в частині 

механізму визначення нормативних втрат/витрат природного газу для Операторів 

ГРМ територія яких знаходиться в окупації. 

Цей Проєкт постанови має ознаки регуляторного акта. 

З огляду на зазначене Департамент із регулювання відносин у нафтогазовій 

сфері пропонує:  

1. Схвалити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до Методики 

визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних втрат/витрат 

природного газу при здійсненні розподілу природного газу». 

2. На виконання положень статті 15 Закону України «Про Національну 

комісію, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних 

послуг» оприлюднити проєкт постанови НКРЕКП «Про внесення змін до 

Методики визначення розмірів нормативних та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при здійсненні розподілу природного газу» на 



офіційному вебсайті НКРЕКП www.nerc.gov.ua з метою одержання зауважень і 

пропозицій від інших органів державної влади, фізичних та юридичних осіб, їх 

об’єднань та інших заінтересованих осіб. 

 

 

Заступник директора Департаменту  

із регулювання відносин  

у нафтогазовій сфері           Олена САФ’ЯНЦ 

http://www.nerc.gov.ua/


ПРОЄКТ 

                                                
 

НАЦІОНАЛЬНА КОМІСІЯ, ЩО ЗДІЙСНЮЄ ДЕРЖАВНЕ 

РЕГУЛЮВАННЯ У СФЕРАХ ЕНЕРГЕТИКИ  

ТА КОМУНАЛЬНИХ ПОСЛУГ 

(НКРЕКП) 

 

ПОСТАНОВА 

 

____________________ Київ        № _______________ 

 

 

Про внесення змін до Методики 

визначення розмірів нормативних 

та виробничо-технологічних 

втрат/витрат природного газу при 

здійсненні розподілу природного 

газу  

 

Відповідно до статті 17 Закону України «Про Національну комісію, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг», 

«Про ринок природного газу» та Указу Президента України від 24 лютого                

2022 року № 64/2022 «Про введення воєнного стану в Україні» Національна 

комісія, що здійснює державне регулювання у сферах енергетики та 

комунальних послуг,  

 

ПОСТАНОВЛЯЄ:  
 

1. Унести до глави 6 Методики визначення розмірів нормативних та 

виробничо-технологічних втрат/витрат природного газу при здійсненні 

розподілу природного газу, затвердженої постановою Національної комісії, що 

здійснює державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг, від 

06 листопада 2020 року № 2033, такі зміни: 

 

1) абзац перший пункту 6.2 викласти в такій редакції: 

«6.2. Для встановлення розміру нормативних втрат/витрат газу Оператор 

ГРМ щороку до 31 серпня (протягом дії воєнного стану в України – до 1 жовтня) 

подає до НКРЕКП розрахунки обсягів нормативних втрат/витрат газу за останні 

12 календарних місяців, без урахування первинної інформації щодо 



 2 

газорозподільної системи, яка  знаходяться на тимчасово окупованій території 

України, до яких додаються:»; 

 

2) пункт 6.3 доповнити новим абзацом такого змісту: 

«Оператор ГРМ подає розрахунки нормативних втрат/витрат природного 

газу окремо для кожної частини місць провадження господарської діяльності 

Оператора ГРМ, на яку встановлено окремий тариф на послуги розподілу 

природного газу.»; 

 

3) пункт 6.9 доповнити новим абзацом такого змісту: 

«Протягом дії воєнного стану в Україні та до кінця року наступного за 

роком, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано положення цього 

пункту не застосовуються.»; 

 

4) після пункту 6.9 доповнити новим пунктом 6.10 такого змісту: 

«6.10. Протягом дії воєнного стану в Україні та до кінця року наступного 

за роком, в якому воєнний стан буде припинено або скасовано: 

для Операторів ГРМ місце провадження господарської діяльності яких 

повністю знаходиться на тимчасово окупованій території України, розмір 

нормативних втрат/витрат природного газу на наступний планований період 

визначається на рівні встановленого розміру нормативних втрат/витрат 

природного газу на поточний розрахунковий період для відповідного Оператора 

ГРМ; 

для інших Операторів ГРМ, крім зазначених в абзаці другому цього 

пункту, НКРЕКП при встановленні розмірів нормативних втрат/витрат 

природного газу на наступний планований період враховує, що розмір 

нормативних втрат/витрат природного газу на наступний розрахунковий період 

не може перевищувати обсяги фактичних втрат/витрат газу за період з 01 серпня 

минулого року по 31 липня поточного року в межах місць провадження 

господарської діяльності цих Операторів ГРМ (крім випадків розширення місць 

(території) провадження господарської діяльності або випадку визначеному 

пунктом 6.8 цієї глави), а у разі відсутності таких даних – розмір нормативних 

втрат/витрат природного газу, встановлених на поточний період.». 

У зв’язку з цим пункт 6.10 вважати пунктом 6.11. 
  
2. Операторам ГРМ у десятиденний термін з дня набрання чинності цією 

постановою подати до НКРЕКП оновлені розрахунки обсягів нормативних 

втрат/витрат газу. 
 

3. Ця постанова набирає чинності з дня, наступного за днем її 

оприлюднення на офіційному вебсайті Національної комісії, що здійснює 

державне регулювання у сферах енергетики та комунальних послуг. 

 

Голова НКРЕКП                                                   Костянтин УЩАПОВСЬКИЙ 


